Nobiles familias Frisiorum olim, vi-
dua defuncti mariti cadaver nuptiali
habitu ornata & multùm compta se-
quebatur; postea tamen nunquam de-
nuo eō utebatur, nisi ad secunda vo-
ta transiisset. Turcis omnino nullus
habitū lugubris, nisi ob solum Sul-
tanum vitā funētum, conceditur. Æ-
gyptii, & multi alii Orientales popu-
li, suos propinquos terræ mandantes,
Judæorum more vestes suas lacerare,
& cinere vel lutō capita turbare solent.

Illustres & Nobiles in Imperio Ro-
mano, sibi inservientes, in primis pe-
dissequos, tubicines, aurigas, vesti-
bus diversimodè coloratis, & ligulis
sive teniis variè distinctis, distingve-
re ab aliorum famulis contendunt,
colores in *vestes* istas *tesserarias*, è
gentilitiis Insignibus petentes. Omni-
bus fere venatoribus manet ubique
viridis vestitus. Tubicinum & Tym-
panotribarum tunicis adduntur præ-
ter colores ex humeris retro pendulæ

quasi *alæ* potius, quam manicæ. Aulicos quoque & publicos Moriones, singulari & ridiculo plerumque vestitu ab aliis distinctos observamus. Quemadmodum verò vestes quædam in præmium conceduntur, ita dantur etiam in pœnam; & in pœnam vicissim aliquando adimuntur. Nobiles apud Persas raro olim in corpore obdelicta luere visi, sed flagellati sunt in vestibus notis, & tiaræ pro capitibus & ad aures ex galeis pendentia fila sunt præcisa. Hispanorum debitor, cum non est solvendo, in servitutem creditoris abibit, & ferreum collare portare tamdiu cogetur, dum ultimus quadrans persolutus sit. Delinquentes apud Germanos, *Hispanico*, ut vocant, *pallio ligneo* induti per publicas plateas circumducuntur. Ita milites delinquentes variis in ludibrium excogitatis vestibus amicti omnibus exponuntur conspiciendi. Jesuitæ, qui alias quadratis mitris uti solent, Parisi-

Parisiis, nonnisi tribus elevatis mitræ angulis incedunt, quartus prorsus olim fuit demptus; sed hodie sufficit quartum minorem esse reliquis tribus. Judæi, Francofurti degentes, ex *cra-ceis filis* circulos ad pectus gerere, & fœminæ eorundem, pepla *cæruleis notis* signare coguntur. Piscatores Veneti, ab imprudente quodam fatioso piscatore Duce, adhuc, nonnisi stantes, & capite ac pedibus nudatis tencentur pisces vendere.

Vestes commendant formam & addunt Majestati multum; sunt tamen virtute insita satis venerandi Principes hodie multi, qui raro pretiosis induiti vestibus conspicuntur, quod olim quoque nonnullis moris fuit: sic Augustus simplici ut plurimum veste usus, uxoris aut filiæ opere contentus. Vespasianus plerumque est visus, ut humilimus miles amictus. Aurelianus Imperator nec habuit ipse vestes pretiosas, nec concessit con-

jugi aut liberis: ut & alii multi dein-
ceps hos imitati, morib⁹ potius quām
vestibus Sereni esse quārentes. Nec
olim, ut etiam hodie apud quosdam,
quodlibet cuilibet gerere, licebat:
sunt enim Respublicæ, qualis in pri-
mis Helvetiorum, ubi gemmarum,
auri & serici usus interdictus est, aut
certè ad certos homines restrictus.
Apud alios tamen luxus vestium su-
pra censum imperat sāpe esūriales
ferias.

CAPUT X.

De Coronis.

POtentis ille, qui dicitur Venator,
Nimrodus, conspecta aliquando
in aëre serenissimo, figurâ splenden-
tis *Coronæ*, eam, ad applicandum Ca-
piti Majestatico aptissimam reputans,
ejus instar aurō expressisse, ac Capitis
ornamentū sibi primus fecisse, fertur.
Nonnullis tamē videtur, simplicia Ca-
pitis diademata, variè cum hominum
luxu

luxu crescentia, in *Coronam* abiisse. Diademata enim initio erant saltēm fasciæ insignes, quibus in Majestate positi caput, cingebatur.

Coronæ variæ ex variis semper materiis fuere. Fasciis enim prius & floribus usi mortales, quorū utrumque adhuc in usu persttit. *Floreæ* autem *Coronæ* non semper ex iisdem florum generibus contextæ; constiterunt enim sœpe ex multiplicibus sacrificiis Floræ. Fuerunt aliæ etiam ex foliis graminum & aliis herbis ordinatæ; aliæ etiam flexæ frondes optimarum arborum; imò etiam ex fructibus, ex radicibus & aromatum variis generibus compingi solitæ. Agfilao fuit data *papyracea*. Invaluerunt tandem *Coronæ* ex variis metallorum generibus, quæ unionib⁹ & gemmis ac ligulis ornari cœperunt.

Ut olim, ita hodie in usu maximè *Coronæ circulares*. Habemus tamen etiam *ovales* à forma sic dictas, talem

Turcarum Sultanus Iconii, Henrico Leoni ex peregrinatione Hyerosolymitana reverso, argenteam dono dedit, quæ hodieque Brunsvici in æde Blasio sacra, asservatur. Eiusdem quoque sunt figuræ, in anteriore tamen parte acutiores, *frondearum* figuræ, quas nonnunquam in Principum aliorumque imaginibus observamus. *Pyramidales* Papæ & Regum Coronæ funerales passim occurunt.

Olim faciem quoque *Coronis floreis* ornavere; alii & collum; alii pectus; alii pedes ipsos: quæ hodie non obtinent. Brachia tamen & manus coronandi, tum floribus, tum aurô, morem nondum extinxere tempora. Sponsum & in Sponsalium festo primarios ministros, pileos *corollis floreis* passim in Germania ornare observamus. Nihil usitatus, quam vulgo puellas *circulum floreum*, majorem minoremve, in summo ferre vertice. Nonnulli veterum, etiā galeas, non nisi

nisi hoc modo coronatas, capitibus
induebant, ita & mitras. Hinc de-
scenderunt *Coronæ* ad ipsa Nobilium
Insignia seu Arma, in quibus plerum-
que eorum Galeis imponuntur. Non-
nunquam tamen etiam infra Galeas
conspicitur *Corona* peculiaris, ut in
nonnullis Familiis earumque armis
observamus; imò etiam circa Galeæ
collum, & deficientibus Galeis, in
ipsis Scutis, modò ut ea *Coronæ* pre-
mant, modò, ut ea nè quidem tan-
gant. Absunt verò etiam à multis
Insignibus prorsus.

Sed missis veterum *Coronis*, hodi-
ernas illis multùm anteponendas alle-
gabimus, pro Dignitatum diversita-
te. Missâ *Argenteâ* Romanâ & *Fer-
reâ* Longobardicâ, æstimamus mul-
tùm & præcipuam agnoscimus Ger-
manicam illam Majestaticam Caroli
Magni, quam Sacratissimi Leopoldi
omnium Serenissimo Capiti, Teuto-
nici Principes Electores, solenni ritu
E 4 impo-

imposuerunt. Ea custoditur hodie Noribergæ. Qui eam non vidit, in Archi-Thesaurarii, Electoris Palatini effigie, manibus eam tenentis, inspiciat. Hoc notandum, quod *Corona* hæc, omnium maximè clausa est; quod maximi Monarchæ, Imperatoris nempe Germano-Romani Diadema sit. Ex *Corona Regia* & quasi *Infula Episcopali* videtur cōposita, cùm Imperii Vasalli, partim sint Regum æmuli Seculares Electores, partim Ecclesiastici Primates. Eandem in duas quasi parteis divisam intuemur; sed semicirculi superioris collis una dimidia pars abest: quod fortè amissum Orientem denotat, ad quem recuperandum Cæsares invitare videtur. Aut fortè, nec id obscurò indicio, significat Imperii administrationem, partim ab Augustissimo Imperatore, ut Capite; partim à Venerandis Statibus, ab altera parte, pendere. Crux eidem Coronæ antrorsum superadposita

sita ex auro, adamantibus & unionibus affabre formata.

Regium diadema, sic enim *Coronam* nuncupare licet, hodie, non ut olim, clausum cernitur, ob potestatem absolutam, solis Regum personis attributam. Semicirculares colles constituunt in iis supremam superficiem, dimidiâ sphærâ altiore, quib⁹ quoque *Pallam* non unquam superaddunt. *Corona Regis Galliarum* gemmis atque margaritis hinc inde ornata optimè, & *Liliis*, Regni Insignibus, conspicua; *Anglica Crucibus & Liliis* alternatim positis; *Hispanica floribus Rosæ*. Sunt, qui Germanici Imperii Statibus & Vasallis Cæsaris ideo clausas *Coronas* denegari volunt, quod seipsis Imperatorem superiorem agnoscant: hinc etiam ad minimum semi-aperto capite coram eo comparere debent: sed annon Dux quoque Daniæ Petrus, cum ab Imperatore Friderico Primo Rex creatus esset, accepit

ab eodem *Coronam* suam & omnem
potestatem Regiam?

Moschovitarum Czaris *Corona* est
aliquando majoris æstimata, quæ
triplex Papalis & Imperatoria, Galli-
que Hispanique conjunctæ. *Corona*
radiata aurea, olim quidem Regibus
in usu fuisse dicitur; quidam tamen
afferunt, hoc non fuisse vivorum or-
namentum, sed mortuis demum &
in Divorum numerum relatis, hoc
tale radiis venerandum Deificationis
symbolum fuisse attributum. Hunga-
rica S. Stephani *Corona*, & Norvegi-
ca S. Olai, suo pretio & laude non
destituuntur. Reges in Pegu con-
tentí sunt coronari *coronâ* suâ plûbeâ.